
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 
Provincia di Bari 

 
VII SETTORE 

 
MANUTENZIONE E SERVIZI 

 
DETERMINAZIONE N.118 del 10.06.2015 

Raccolta Ufficiale 

N.    506 
 

Del  26/06/2015  
 

Oggetto: D.Lgs n. 81/’08 e s.m.i.. Lavori di  fornitura e posa in opera di 
serramento in alluminio a finitura superficiale di colore marrone 
marmo presso il Comando di Polizia Locale. IMPEGNO DI 
SPESA. Cod GIG:  Z21150A069 

  
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 

CHE, all’ufficio scrivente compete la responsabilità degli obblighi 
derivanti dal Decreto Legislativo 09.04.2008, n.81 e s.m.i., di datore di 
lavoro e di dirigente. Il datore di lavoro, in relazione alla natura dell’attività 
dell’azienda ovvero dell’unità produttiva, valuta, nelle scelte delle 
attrezzature di lavoro, i rischi per la sicurezza e per la salute dei lavoratori, 
ivi compresi quelli riguardanti gruppi di lavoro esposti a rischi particolari. Il 
datore di lavoro effettua la valutazione dei rischi per la salute durante il 
lavoro. “Devono essere osservati gli obblighi relativi agli interventi strutturali 
e di manutenzione necessari per assicurare ai sensi del presente decreto, la 
sicurezza dei locali e degli edifici assegnati in uso a pubbliche 
amministrazioni o a pubblici uffici”; 

 
CHE, il Responsabile in qualità di datore di lavoro, a seguito della 

segnalazione del RSL e del RSPP ha valutato gli interventi prioritari da 
eseguire per la sicurezza e per la salute dei lavoratori ed ha accertato la 
necessità di provvedere  presso il  Comando di Polizia Locale della fornitura 
e posa in opera di serramento in alluminio a finitura superficiale di colore 
marrone marmo completi di telai portanti in quanto l’infisso esistente non 
rispetta la normativa vigente in materia di sicurezza, ed è stata preventivata 
la spesa occorrente come di seguito riportata: 

 
1) Smontaggio dell’infisso esistente e relativo trasporto a rifiuto in luogo 

autorizzato, fornitura e posa in opera di serramento in alluminio 
realizzato con profilo Metra NC 45 porte a finitura superficiale colore 
marrone marmo, completa di vetri antinfortunistici visarm 33 
trasparente,  serratura con scivolo e mandata di doppia maniglia e di 
altro accessorio e guarnizione di serie per dare l’opera finita. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Dimensione nuovo infisso L. cm 146 x H 284 e sarà realizzato con 
porte inferiore a due ante apribili verso l’esterno con dimensioni 
disuguali per un passaggio adeguato con porte superiore con 
apertura a vasistas verso l’interno. La parte superiore sarà inoltre 
completa di lamiere in alluminio in tinta, montate dal lato esterno ed 
interno  sagomate con curvatura come quelle esistente sulla struttura 
in pietra ove sarà montato il predetto infisso completo di chiudi porta 
aereo del tipo a slitta. Sui vetri del nuovo infisso verranno applicate 
delle lettere adesive con la scritta COMANDO POLIZIA LOCALE.  
La fornitura  è comprensiva di imballo e trasporto. 
 

       Totale Imponibile   = €  1.450,00 
                 IVA 22%               = €     319,00 
                 Totale G.le            = €  1.769,00 

 
CHE, rilevata la inevitabilità di dover intervenire, sono state contattate 

alcune  ditte locali tra cui la ARVI. FERR. Di Arvizzigno Giovanni, in 
possesso del Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di 
validità (D.U.R.C.) la quale si è resa disponibile ad effettuare 
immediatamente i lavori per l’ importo sopra riportato; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario assumere un impegno di spesa di 

complessivi € 1.769,00 così come sopra evidenziato, per provvedere 
all’esecuzione dei lavori e al relativo pagamento degli stessi;  

 
 VISTO che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il decreto del 
Ministro dell’Interno  del 15.05.2015 recante”Differimento al 31Luglio 2015 del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2015 degli enti locali”; 

 
VISTO l’art. 9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità”, che 

testualmente recita: “ In assenza di bilancio deliberato dall’organo Consiliare 
è consentito soltanto l’assolvimento delle obbligazioni già assunte e 
l’effettuazione di spese necessarie per evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi”; 

 
RILEVATO che la spesa di cui al presente atto rispetta il disposto del 

sopracitato articolo, non essendo suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 

 
 VISTO il Decreto Sindacale prot. n.4424 del 19.03.2015; 

 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
  

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE i lavori in premessa riportati alla Ditta ARVI.  FERR. di 
Arvizzigno Giovanni da Castellana Grotte, nell’ambito della spesa di €. 
1.769,00  oneri per la sicurezza ed I.V.A. 22% compresa; 

 
2. DI ASSUMERE un impegno di spesa di complessivi €. 1.769,00 

I.V.A.22%, oneri per la sicurezza compresa, per poter provvedere 
all’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



3. DI LIQUIDARE la relativa spesa di € 1.769,00 I.V.A. 22% compresa, 
senz’altra formalità, previa attestazione sulla fattura, da parte del 
Responsabile del Servizio, della regolarità della prestazione e la 
rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed 
alle condizioni pattuite, a seguito di verifica della buona esecuzione degli 
interventi ed alla contabilizzazione degli stessi, espletati nel rispetto dei 
prezzi unitari convenuti, giusta art. 184 del D.Lgs. n.267/2000; 

 
 

4. DI DARE ATTO, in relazione alla normativa introdotta dal D.Lgs. 
231/2002, che alla liquidazione della fattura si provvederà nei termini di 
60 giorni dalla data di ricezione della stessa; 

 
5. DI IMPUTARE la spesa di € 1.769,00  al redigendo Bilancio 2015, 

all’intervento 1.01.02.03 (Cap 114) Codice SIOPE 1311 epigrafato: 
Miglioramento sicurezza e salute lavoratori dipendenti sui luoghi di 
lavoro – prestazioni di servizio”; 

 
DI DARE ATTO che la ditta ARVI. FERR. di Arvizzigno Giovanni: 
 assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 

della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
  
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip: 
www.comune.castellanagrotte.ba.it    
  

           f.to Onofrio Simone      
 
 
 
 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 25/06/2015 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
     Il Responsabile del IV Settore 
IMP.   582/2015   f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

_______________ 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.1026 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo pretorio 
on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi 
dal 29/06/2015 al 04/07/2015. 

 
Castellana Grotte,  29 Giugno 2015 Il Responsabile della Pubblicazione 

 
                f.to Sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




